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ESCLARECIMENTO 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 46/2022 

PROCESSO ADM. N°. 49043/2022 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA TREINAMENTO NOS CURSOS DE 

ACLS E PALS. 
 
 
Uma empresa interessada em participar do certame solicitou esclarecimentos quanto ao 
pregão supracitado. Temos a esclarecer: 
 
 
 
1. O Curso ACLS (70 pessoas) e PALS (48 pessoas) será composto 1 turma (16 
horas) cada item, ou será dividido? Neste caso, quantas turmas cada item? 

 

RESPOSTA: O ideal é dividir em, pelo menos, duas turmas cada curso para melhor 
aproveitamento dos profissionais. 

 

2. O local do treinamento será disponibilizado pela contratante? Qual o local do 
treinamento? 
 

RESPOSTA: Há a possibilidade de cessão do espaço para a realização do treinamento, 
porém, os equipamentos e demais materiais são de responsabilidade da contratada. 

 
3. Quanto ao conteúdo programático, será desenvolvido pela contratada? 
 

RESPOSTA: Sim. A contratada deverá elaborar o conteúdo programático de acordo 
com as diretrizes disponibilizadas na área de urgência e emergência para ambos os 
cursos. 
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